
1 

 

Matarengi - Posten 
Medlemsblad No 20  

Maj månad år 2018  

 

 
I redaktionen: Ann-Kristin Sundelin, Vega Kihlström och Marita Mattsson Barsk 

 

 

                             

Matarengi forskarförening kommer att högtidlighålla fil dr Erik Wahlberg, 

Soukolojärvi den 22 september med anledning av hans 100-årsdag 
 

 

 



2 

 

2018-04-29 

Ordföranden har ordet 
 

Under de senaste åren har det blivit populärt att släktforska med hjälp av DNA, så även bland 

medlemmar i vår förening. Det finns olika företag som gör tester ï de flesta är amerikanska. 

När du testat dig får du en lista på personer som du delar DNA med i tillräcklig utsträckning 

för att bedömas som släktingar av en viss kategori (t.ex. kusin, tremänning-femmänning eller 

sexmänning-avlägsen), beräknat utifrån respektive företags tröskelvärden. För att få reda på 

eventuellt släktskap måste man ha låtit testa sig av samma företag. Det finns överförings-

/konverteringsmöjligheter mellan en del bolag (mer information se länk 

https://www.dis.se/dna-tips-2017-12).  

 

När medlemmar som låtit testa sig träffades på våra torsdagsträffar uppstod diskussioner om 

släktskap och hur de olika resultaten skulle tolkas. Frågorna blev med tiden fler och fler och 

ju fler som bestªllt testet desto fler òDNA-kusinerò dºk det upp p¬ släktlistorna (i detta fall 

test via bolaget Family Tree:s Family Finder). Tillsammans med Haparanda Tornio 

Släktforskarförening beslutade vi att i Övertorneå ordna en utbildningsdag om hur 

testresultaten tolkas. Som föreläsare och utbildare anlitades Peter Sjölund, som skrivit böcker 

i ämnet. 

 

Utbildningsdagen ägde rum i slutet av februari. Vi som deltog i kursen fick bl.a. svar på hur 

anförluster i traditionell släktforskning eller släktskap genom både fädernet och mödernet 

bidrar till att DNA-släktskapet av den anledningen visar närmare släktskap än den 

traditionella slªktforskningen. Vidare berªttade Sjºlund att antalet listade trªffar, òs.k. DNA-

kusinerò, i regel ªr avsevªrt fler fºr personer med anor i Vªsterbotten, Norrbotten och Finland 

än personer med t.ex. skånska anor (själv har jag med tornedalska anor i nuläget drygt 5000 

namngivna, listade òDNA-kusinerò bosatta/spridda i Sverige, Finland, Norge, Nord Amerika). 

Detta förklaras med att genpoolen i den nordliga landsändan och i Finland varit mindre p.g.a. 

färre invånare/glesare befolkning, giften inom geografiskt och befolkningsmässigt begränsade 

områden i förhållande till Skåne med en avsevärt större population på en betydligt mindre yta 

och därmed större urval vid giften. Utbildningsdagen var mycket uppskattad. Dagen före 

utbildningsdagen anordnade föreningen Särkilax Kyrkas Vänner tillsammans med Matarengi 

Forskarförening en välbesökt kvällsföreläsning med Peter Sjölund för allmänheten. 

 

Om ni befinner er i Övertorneåtrakten i sommar och kör efter väg 99 norrut från Övertorneå 

mot Pajala så kommer ni, drygt en kilometer norr om avfarten mot Överkalix, att upptäcka en 

mindre byggarbetsplats intill vägen på älvsidan. Det är den nytimrade replikan av Särkilax 

kyrka som reses, intill avtagsvägen mot Haapakylänsaari. Invigningen är planerad att äga rum 

söndagen den 29 juli med närvaro av kyrkliga potentater. 

 

I detta vårnummer av Matarengi Posten kan ni bl.a. ta del av en notis om flottning under 

1930-talet och en artikel om insjöfisket och dess betydelse under 1500-talet.  

 

Med tillönskan om en fortsatt härlig vår och en riktigt skön sommar! 

 

Thomas Wahlberg 

Ordförande 
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Information   

Matarengi Forskarförening träffas i NKFC-huset på Matarengivägen 24 i Övertorneå. 

Forskarträffarna fortsätter varje torsdag kl.18.00 t o m 17 maj i forskarsalen. Kursstart för 

hösten blir i början av september 2018. 

Styrelsen för Matarengi Forskarförening 

 

Ordförande: Thomas Wahlberg 

1:e vice ordförande: Tomas Simu  

2:e vice ordförande: Vega Kihlström 

Styrelseledamot/kassör: Bror-Erland Härmä 

Styrelseledamot/sekreterare: Marianne Rantapää 

 

Ersättare: 

Ingrid Fryksell 

Birgit Furmark 

Ann-Kristin Sundelin 

Åke Ersson 

 

 

Medlemsavgift för 2018 

 

Styrelsen för Matarengi Forskarförening hoppas på fortsatt stöd från medlemmarna under år 

2018. Besök vår hemsida http://matarengi.org och delta i våra aktiviteter. På vår hemsida 

finns kontaktuppgifter och e-postadress till föreningen. Som medlem får du tillgång till Erik 

Wahlbergs släktforskning på hemsidan http://erikwahlberg.se via internet. Om du tidigare 

varit medlem och än inte betalt din medlemsavgift för innevarande år eller vill bli medlem 

kan du göra det enligt nedan.   

  

Inbetalning av medlemsavgift görs till bankgiro 5715-0831, från utlandet/ulkomailta/abroad 

BIC SWEDSESS, IBAN SE 42 8000 0826 4498 3256 5965. Uppge alltid namn och aktuell e-

postadress när ni betalar så att vår kassör ser vem som betalt.   

 

 

150:00 kr/medlem 

200:00 kr/familj 

200:00 kr/organisation 
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Flottning på 1960-talet                                                Foto Vega Kihlström 

Utdrag ur Dagboks anteckningar Flotting i Torneälv i Karungi distrikt nr 3.  

Bommar uppkörda på land hösten 1931= 417 st. 

7/1, 7 ï 30 /4, 1/5, 17 /5, 6 ï 20/6, 4/7, 18/7, 1 ï 29 /8 ï 16/9, 1931. 

Pålning avslutades den 21 maj 1931. Summa pålar: 

Svenska vakten 552 st 

Finska vakten    518 st 

Summa st        1070 pålar.  

Selim Rousu F Emil Mörtti  F. Gustaf Kankaanranta 

Matti  Kankaanranta Frans Pajala  Bertil Pajala 

Isak Mörtti  Karl Järnström Seth Rousu S 

Ville Keskitalo,Finland Juho Rousu  Eino Rousu 

Erkki Revoniemi Anton Pipping Emil Lahti 

Seth Kankaanranta Karl Tuohea  Emil Mörtti F. 

E. Asplund materialkörning i 3 tim.  Kankaanranta med häst 

Helmer Kalander Arvid Knutti  Anton Pipping 

Oskar Ailinpieti Karl Simu  Leo Havisto 

Åke Asplund  Karl Havisto  Karl Liikamaa 

Henning Tenborn Bror Asplund August Alamaa  

Elis Niemi  Åke Högberg  Elis Wänä   

Sakari Konstenius Wiljam  Konstenius Maunu Rousu 

Ivar Rauvala  Jussi Rousu  Elis Wääräla 

Karl Tapani  Kalle Keskitalo Alarik Keskitalo F. 

Ernst Mörtti  Henning Senbom  
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Träsken och gäddan 
ï torneåböndernas insjöfiske under 1500-talet 

 
Av Petter Antti 

 

 
 

Fig 1. Fiske efter gädda ï träskens guld -  i lappmarken enligt Olaus Magnus 1555. Träskfiske i avlägsna insjöar bedrevs i 

hela nuvarande Västerbotten och Norrbotten och var ännu under 1500-talet en högt värderad del av hushållsekonomin. Vi 

möter detta säregna fiske år 1553 då träskfisket beskattas första gången. Skattelängderna ger en bild av ett extensivt fiske 

nyttjat över mycket stora avstånd och på rikliga fångster i huvudsak gädda, sik och abborre. Det kan tyckas märkvärdigt idag, 

men under 1500-talet var torkad gädda från de norrländska träsken hårdvaluta på de stora marknaderna på kontinenten. 

 

Trots att jakten och fisket i de allra nordligaste delarna av Sverige attraherat svenska Kronan 

och den katolska kyrkan sedan 1300-talet är det först under 1500-talet som vi ser de svenska 

administrativa systemen i full blomning i området. Källorna från 1550-talet visar att det sk 

träskfisket (insjöfisket i nuvarande Norrbottens och Västerbottens inland) var en högt värderad 

del av hushållsekonomin och att det bedrevs i stor skala över mycket stora geografiska områden. 

Man skiljde på hemträsk, som var fiskevatten på byarnas mark och fjällträsk, òsom liggia i 

konungz almeninghò, dvs i de vidsträckta ödemarkerna bortom bebyggda områden utmed 

älvdalarna i Västerbotten.1 I Torneå saknades helt hemträsk och allt fiske som skulle beskattas 

bedrevs i fjällträsken ofta långt norrut och på samisk mark, inte sällan 200-300 km hemifrån. 

Avgörande för att bönderna kunde acceptera så långa avstånd var för Torneås del - förutom 

fjällsjöarnas rikligare avkastning - att sjöarna kunde nås via vattenleder från några av 

nordkalotten viktigaste älvsystem. Muonio-Könkämä-dalen var en gammal och välkänd 

handelsled som förband Bottenviken och de bebodda delarna av Tornedalen med lappmarken 

och Norra haven. Just den älvdalen var lätt att bemästra, förhållandevis grund och med få 

naturliga hinder. Ett flertal av torneåböndernas gamla fiskeplatserna i lappmarken låg långt 

uppe i norr, i sel i de viktiga farlederna eller i sjöar intill. På resa uppströms Torne älv nåddes 

Ofoten i Norge. Via Muonio och Könkämä älvar förbi Rounala gick vattenvägen till 

                                                 
1 Med Västerbotten avsågs under 1500-talet två prosterier, det södra bestående av Umeå, Bygdeå, Lövånger och Skellefteå 

socknar, samt det norra där Piteå, Luleå, Kalix och Torneå socknar ingick. 
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Lyngfjorden och via Alta älv gick en vinterled rakt norrut till Altafjorden. Via sjöarna 

Sotkajärvi, Vuontisjärvi och Ounasjärvi via Ounasjoki, Karasjok och Tana älv gick båtleden till 

Varangerhalvön och Barents hav.  

 

Systemet av sjöar och vattendrag i anslutning till Tengeliöjoki öster om nuvarande Övertorneå, 

knöt samman Torne älv med Kemi älv och öppnade nya båtleder österut mot Kuusamo, åt 

nordost mot Vitahavskusten och norrut via Ounasjoki. Enligt uppgift från bergmästare Seger 

Svanberg år 1730 användes Tengeliöjoki av ryska handelsmän på väg till Torneå marknad ännu 

under slutet 1600-talet.2 I anslutning till dessa pulserande ådror på Nordkalotten, betydande för 

framväxten av handelsnätverk och interkulturella kontakter redan under vikingatid, låg några 

av Torneåböndernas allra viktigaste fiskesjöar enligt de första uppteckningarna från mitten av 

1500-talet. 

 

 

 
 

Fig 2. Viktiga färdleder på Nordkalotten. 1) Torne älv till Ofoten i Norge, 2) Muonio och Könkämä älvar till Lyngfjorden, 3) 

Alta älv till Altafjorden, 4) Från Muonio älv till Varangerhalvön och Barents hav, 5) Tengeliöjoki till Kemi älv och vidare mot 

nordost mot Vitahavskusten (6) och till Kuusamo (7). Utmed sträckan från kusten upp efter Torneå, Muonio och Könkämä 

älvar över fjällryggen till Lyngfjorden fanns under medeltiden en marknadsplats i Hietaniemi, en kyrka i Särkilax och en 

begravningsplats (och möjligen en kyrka) i Rounala. De medeltida anläggningarna vittnar och färdledens betydelse och höga 

ålder. 

                                                 
2 Lapin vuoritoiminnan historiaa vv. 1640-1820, Kalttitie 2010, sid. 49.  
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De fiskande bönderna kombinerade i regel jakt, fiske och handel med boskapsskötsel och 

jordbruk. Resor till jaktmarker och fiskevatten över stora områden inom ramen för den så 

kallade erämarksekonomin (av fi erämaa = ödemark) krävde, förutom god planering även stora 

personella resurser och en särskild hushållsorganisation som sannolikt hade tagit århundraden 

att utveckla. Det krävdes hushåll bestående av många vuxna och många specialister kvar på 

gårdarna när delar av hushållet lämnade hemmet för säsongsvisa mångmilafärder. 

Transporterna till och från träsken var strapatsrika och inte sällan riskfyllda men följde kända 

stråk och nyttjades av vana resenärer. Det krävdes övning i båtfararens konst och erfarenhet av 

transporter genom ödemark för att skapa ett hushåll som kunde nyttja resurserna på ett 

framgångsrikt sätt.  
 

 
 

Fig 3. Fjällsträskens utbredning i Torneå socken och lappmark vid den första skattläggningen 1553. På kartan syns Torneå 

sockens ungefärliga gränser streckade samt Lappmarksgränsen (röd streckad linje). 25 st (30%) av de identifierade träsken 

låg ovanför lappmarksgränsen inom samiskt bosättningsområde huvudsakligen inom Siggevara och Suonttavaara samebyar. 

De fiskande böndernas hembyar utmed Torne älv har markerats med rött. Nästan samtliga fiskande bönder hade sina 

hemgårdar i Övertorneå socken. Den nordligast belägna sjön, òNeckelle Treskò (Neahļiljávri eller Näkkäläjärvi nr 53 i fig 8 

och bilaga 1), återfinns ca 50 km fågelvägen norr om lappmarksgränsen, 370 meter över havet och nära 400 km från kusten. 
 

Det finns endast ett fåtal uppgifter om vid vilken tid på året träskfisket pågick men dessa visar 

att det bedrevs säsongsvis vår och höst, vanligen under maj i lektiden i samband med 

islossningen och under september-oktober. Några exempel: Fogden Olof Burman beskriver i 

sin resebeskrivning fr¬n ¬r 1598 att Torne¬bºnderna brukade fºreta resor i lappmarken ònär the 

om wårtiid bruka sitt fiskerijò.3 1606 beskrivs i ett tingsprotokoll från Övertorneå att fiskare 

¬tervªnde hem fr¬n sina trªskfisken vid òS: Michaelj tijdhò dvs i slutet av september.4 Den 19 

                                                 
3 Olof Burman, itinerarium för Torne och Kemi lapmarker, 1598. Danica Gränshandlingar vol 370, 1563, 1581-1603, 

Riksarkivet, Stockholm. 
4 Ting Övertorneå socken 17 november 1606. Västerbottenshandlingar 1606:3, Riksarkivet, Stockholm. 
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juli 1609 beklagade sig herr Henrik, kyrkoherde i Övertorneå socken, över de svåra 

konsekvenser som drabbat bonden Jöns Nilsson i Kaulinranta och hans familj med hustru och 

flera sm¬ barn sedan hans h¬p (lªtt forsb¬t) kapsejsat under òsin heemfärdh ifrån Träskenò. 

Händelsen bör rimligen ha inträffat tidigare under våren samma år då konsekvenser beskrivs så 

direkt förödande för den fattiga familjen.5 Vid landstinget i Torneå socken 1615 beskrivs att 

bºnder fr¬n Torne¬ socken drog norrut mot lappmarken òom hösten Nähr Träske och 

Skogztidhen ährò.6  

 

Insjöfisket beskattades första gången år 1553 och det första fiskeregistret (fig 7) som 

upprättades visar på en imponerande stordrift och på en näring av mycket stor betydelse. I 

Västerbottens socknar från Umeå i söder till Torneå i norr beskattades det året en fångst på 

motsvarande 93 000 kg (fångsterna mättes i skeppund, lispund och markpund) huvudsakligen 

gädda, sik, abborre och mört. Det faktum att 134 byar och 360 träsk var länkade samman i ett 

nätverk inom respektive socken, spridda över ett stort geografiskt område som spände över åtta 

socknar och flera lappmarker, talar för att insjöfisket redan då var väl etablerat. Sannolikt 

representerar det förhållandet bakåt i tiden till 1300-talet (Tegengren 1970:118. Wallerström 

1995:130) och möjligen ännu tidigare till de äldsta permanenta bosättningarna under 1000- och 

1100-talet. Arkeologiska fynd från Piteå socken visar att några av de sjöar som finns upptagna 

till beskattning år 1553 använts för ett systematiskt fiske redan under 1200-talet (Bergman & 

Ramqvist 2017:18).  

 

Gädda var den mest eftertraktade fisken efter laxen och bara i Torneå socken beskattades åren 

1553-1557 en fångst på motsvarande 94 500 kg gädda. Gustav Vasa intresserade sig 

huvudsakligen för just naturauppbörden som var alldeles oberoende av myntets värde och 

strävade efter att göra riket självförsörjande i fråga om ätande varor. Behovet av fisk var stort i 

riket. Fisk från fjällträsken saltades och torkades i solen. Saltet och torkningen var en 

förutsättning för storskalighet och hållbarhet för export och den torkade fisken var lätt att 

transportera. Varje år levererades stora mängder saltad och torkad gädda på skutor söderut 

uppstaplad som ved i stora travar. Men endast en liten del gick år 1553 bort i skatt vilket gjorde 

att nästan all fångad fisk kunde konsumeras lokalt eller säljas. Olaus Magnus beskriver att 

insjöfisket i lappmarken gav så rika fångster att det kunde livnära en hel befolkning och 

producera ett överskott som kunde säljas och exporteras. Bönderna bytte torkad gädda mot vin, 

salt, spannmål, grönsaker, tyger, kläder, husgeråd och prydnadssaker (Olaus Magnus 1555 

[1982]:937, 947). Protokoll från Slottstullen i Stockholm under 1500-talet visar att torkad gädda 

var hårdvaluta och att hundratals och åter hundratals kilo så kallade òfinske geddorò, nådde 

Mälardalen och marknader på kontinenten i Holland och Tyskland. 

 

De som nyttjade de avlägset belägna träsken var nästan uteslutande jordägande bönder (se 

bilaga 2) och flera av dem hade delar av sin utkomst från skinnhandeln, antingen som birkarlar 

eller skinnhandlare i en vidare mening. Det krävdes däremot inte stora jordegendomar för att få 

tillgång till fiskerättigheterna. Jämförelser mellan fiskeregister, jordeböcker och 

boskapsuppgifter visar att många av de som fiskade i sjöarna ägde mindre jordar och färre kor 

än genomsnittet i socknen. Fiskerätten förutsatte alltså inte stora jordinnehav. Rätten tycks ha 

hållits inom familjerna som privat egendom via arv  eller med nyttjanderätt via arrendeavtal 

och kunde i de fall fiskerätten var privat säljas som vilken egendom som helst. Det finns 

                                                 
5 Västerbottenshandlingar 1609:10, Riksarkivet, Stockholm. 
6 Svea Hovrätt, Huvudserie [Liber causarem] EVI a 2 aa/6 (1615), Riksarkivet, Stockholm. 
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uppgifter från 1600-talet att fiskerättigheterna i vissa sjöar i Torneå socken var uppdelade i 

bolagsform med ett 20-tal delägare där fångsterna fördelades efter andelarnas storlek. Ovanför 

lappmarksgränsen krävdes överenskommelser med samebyarna vilka ansågs äga 

dispositionsrätten över fisket och jakten på deras mark varför det inte är förvånande att rätten 

till fiske inom samiskt bosättningsområde i huvudsak innehades av birkarlar. De hade de rätta 

kontakterna och den kulturella kompetens som krävdes för att åstadkomma uppgörelser som 

gynnade båda parter. 

 

Familjen på Hetta hemman i Matarengi  ägde under lång tid fiskerätt i två avlägset belägna 

sjöar, Vuontisjärvi och Ounasjärvi (nr 51 och 52 i bilaga 1) ca 20 km norr om 

lappmarksgränsen. Här fiskade familjen i huvudsak sik men även gädda och abborre med både 

not och nät (jmfr fig 1). Gädda och abborre beskattades med en fast stadga under senare delen 

av 1500-talet medan sikfångsterna i sin helhet tillföll familjen. Den förste som beskattades för 

fiske i sjöarna var Henrik Larsson, omnämnd i skattelängderna i Matarengi åren 1539-1579. 

Han var en tämligen genomsnittlig fiskerättsinnehavare: bonde från en by utmed 

Hietaniemiselets stränder, med högst medelmåttigt stora ägor i form av åker och äng. Gården 

försörjde 8 kor och Henrik Larsson själv var involverad i skinnhandeln med ryska handelsmän 

på marknaden i Torneå. Hushållet byggde sin försörjning på resursutnyttjande över stora 

avstånd och hans resor i lappmarken finns omvittnade redan på 1540-talet. Sannolikt hade detta 

resursutnyttjande präglat hushållet i flera generationer redan då. 

 

Att ta sig till familjens fiske innebar en resa över mycket stora avstånd. Först ca 250 km 

uppströms Torneå och Muonio älvar till i höjd med nuvarande Palojoensuu. Därifrån norrut 

längs Palojoki och vidare mot nordost längs Sotkajoki till sjön Sotkajärvi. Därifrån drogs 

båtarna över en landtunga några hundra meter in i Vuontisjärvi varifrån man även kunde nå den 

större sjön Ounasjärvi. Över landtungan, uppger lappfogden Olof Burman år 1598 (se not 3), 

hade marken preparerats med virke så att båtarna lätt kunde dras över land och in i Vuontisjärvi. 

Totalt innebar det en resa via älvar, sjöar och mindre vattendrag, bokstavligt talat över stock 

och sten, närmare 300 km från hemgården i Matarengi. Intressant i sammanhanget är att 

Hettaböndernas gamla färdväg från hemmet hela vägen till fisket i Vuontisjärvi och Ounasjärvi 

finns beskrivet av Burman 1598 som ett avsnitt av den gamla båtleden till Varangerhalvön och 

nuvarande Barents hav.  
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Fig 4. Fiskesjöarna Sotkajärvi, Vuontisjärvi (idag Muotkajärvi) och Ounasjärvi. På 1690-talet flyttade en av sönerna från 

Hetta-gården i Matarengi till familjens gamla fiskeläger på norra sidan av sjön Ounasjärvi och grundade sedermera Hetta 

kyrkby. Mellan Sotkajärvi och Vuontisjärvi hade Torneåbönderna preparerat landtungan med trävirke och stockar så att båtar 

lätt kunde dras över land in i Vuontisjärvi under fiskeresorna om våren. De tre sjöarna utgjorde ett avsnitt av den gamla 

färdvägen (beskriven första gången 1598) från Muonio älv åt nordost via Ounasjoki och Käkkäläjoki till Karasjok och Tana 

älv och vidare till Varangerhalvön och Barents hav. C.W.Gyld®ns òKarta ºfver Finland: Sektionen B3: sydvestra delen af 

Lappmarkens hªrad jemte norra delen af Kemi hªradò (1863). 

 

Familjer som ägde fiskerätt i de avlägsna sjöarna hade vanligtvis egna namngivna fiskelägen 

intill sjön i samtida källor ibland kallade träskläger eller vissten. Många gånger blev frånvaron 

från hemmet långvarig varför det behövdes tillfälliga bostäder och lagerbyggnader i närheten 

av sjön där fisken kunde torkas och förvaras. 1774 fastställde tingsrätten i Övertorneå ett 

tidigare beslut att Piekkolabönderna i Matarengi ägde rätt till sina gamla fiskeplatser i sjön 

Miekojärvi (nr 11) där de tillsammans med bönder från Alkkula och Ruskola fiskat gädda, gös 

och abborre i generationer.7 Deras fiske utgick fr¬n òPieske fiskelªgerò en särskild lägerplats 

namngiven efter ägarfamiljen. 
 

Andra gamla lägerplatser för fiskare runt den stora sjön Miekojärvi öster om Aavasaxa var 

Moinalahti, Revonniemi och Kuusiniemi kentät (Portin 1967:297). Vid en sådan lägerplats 

kunde det finnas en bastu och en stuga med enkla övernattningsmöjligheter. Linné beskriver 

1732 hur fiskande bönder övernattade i en byggnad som tycks ha varit en kombination av de 

två med rökugn och lavar där sällskapet övernattade under den två månader långa vistelsen vid 

sjön. Vid fiskelägret fanns också ofta en kokstuga och en fiskebod (kalaaitta) för lagring av 

fisk och fiskeredskap som man inte ville släpa på under de långa resorna mellan hemgården och 

sjön.  

 
 

                                                 
7 Piekkolabºndernas fiskeplatser var belªgna i vikarna òAlposlahti, Meldoslahti, Kalalahti och Rakohietaò. Svea Hovrªtt, 

Renov domb, Övertorneå tingslag 1774 s. 208, Riksarkivet, Stockholm. Se även Portin 1967:297. 
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Fig 5. En gammal fiskebod (kalaaitta) vid sjön Saittajärvi (nr 69 i bilaga 1) i Pajala kommun där Anders Ersson i Helsingbyn 

fiskade 240 kg gädda år 1553. Nävertaket ligger ännu kvar men är illa medfaret. Vid familjens fiskeläger (kalakenttä) fanns i 

regel liknande visthus för förvaring av fisk och fiskeredskap. Utmed ytterväggarna kunde fisken hängas på tork i vårsolen för 

att sedan förvaras i aittan inför hemfärden. Foto: Erik Wahlberg 1956 med bildbeskrivningen òValkamaan kalaaitta, 

Saittajärviò.   

 

Vid sjön Ounasjärvi hade även familjen Hetta ett fiskeläger. Det är känt att de under 1500-talet 

fiskade med 1 not och 59 nät varför både avståndet till hembyn och behovet att kunna förvara 

fiskeredskapen förutsatte fiskebodar och övernattningsstugor vid lägret. Antalet nät visar också 

hur omfattande familjens fiske var. Hetta drabbades dock hårt under slutskedet av det ryska 

kriget. 1593 plundrade och brände ryska trupper fiskelägret vid Ounasjärvi och Vuontisjärvi 

vilket medförde att fisket helt ödelades under flera säsonger och tycks inte ha återhämtat sig 

förrän i början av 1600-talet. Samma öde drabbade fiskelägret vid intilliggande Sotkajärvi samt 

vid Sieppijärvi (nr 3 bilaga 1), Maarijärvi (nr 31), Jerisjärvi (nr 83), Muonioniska och 

Muodoslompolo (nr 79) m.fl. I rªkenskaperna ¬r 1593 beskrivs att totalt nio òTreske lege 

[läger]ò i Torneå socken plundrats och bränts ned under ryska anfall.8 

 

Övertorneåböndernas återkommande närvaro vid insjöarna långt norrut gjorde att gårds- och 

familjenamn bevarades genom historien som namn på fiskeläger invid sjöarna eller som lokala 

                                                 
8 Ryska härjningar omnämns i fiskeregistret i Västerbottenshandlingar 1593:3, 1596:1, 1597:6, 1599:4, Riksarkivet, 

Stockholm.  
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benämningar på vikar och holmar. I sina Lappmarksminnen beskrev Samuli Paulaharju 

torneåböndernas fiskefärder och hur gamla släktnamn ännu på 1920-talet levde kvar vid 

sjöarna. òS¬ l¬ngt i norr som i Muonio, kring Pallas-, Keimiö- och Olostunturi, vid Nivunki-, 

Toras-, Jeris-, Äkäs-, Särki- och Vuontisjärvi möter man minnen av tornedalingars fiskefärder. 

Bland Jerisjärvis talrika holmar finns tre, fyra holmar, Rahtu, Tulkki, Huru och Taavo. På den 

förstnämnda säges Ylitornios fångstmän ha bott och på Tulkinsaari finns ännu (1922) en liten 

fiskebod (en gammal bastu), i vilken Tulkkilas fiskare9 har bott om somrarna. Denna bastu är 

numera i förfallet skick, men dess väggar både på in- och utsidan är fullristade med fiskarenas 

bomªrken, teckningar och ¬rtalò (Paulaharju [1922] 1977:12). 

 

 
 
Fig 6. Bastukåta på Tulkinsaari i Jerisjärvi där familjen Tulkki från Armassaari fiskade stora mängder av den feta och 

eftertraktade siken under 1500-talet. Kåtan var en kombinerad bastu- och sovstuga och nyttjades av fiskare under deras 

vistelser vid sjön. Linné beskriver på 1730-talet liknande övernattningsstugor, där ugnen värmdes upp och manskapet vilade 

på lavarna. Vid Samuli Paulaharjus besök på Tulkinsaari 1922, var bastukåtan svårt förfallen men bomärken och andra 

inristningar lämnade vittnesbörd om de som en gång tillbringade månader här (Paulaharju [1922] 1977). 

 

Fiskeregistret 1553  
 

För att få en detaljerad bild av böndernas insjöfiske under 1500-talet får vi vända oss till de 

gamla landskapshandlingarna på Riksarkivet i Stockholm. I samband med den första 

beskattningen år 1553 får vi för första gången en inblick i hur omfattande denna näring var.10 I 

det äldsta så kallades fiskeregistret redovisas de bönder som beskattades för fisket i namngivna 

träsk, socken för socken. Flest träsk finns upptagna i Skellefteå (90 st), Umeå (89) och Torneå 

(8211). I Piteå och Luleå socknar registrerades 37 respektive 34 insjöar och minst utbrett var 

                                                 
9 Jmfr Olof Anundsson Tulkki i Armassaari som beskattades för stora sikfångster i Jerisjärvi 1553. 
10 òThe effthr scriffna Registhr lydhe Vp¬ alle tresk som liigge j Konungz almeningh och the som thöm brucke gör ther Vtaff i 

scatth huar 15 lispund eller huar 15 m[ark]pundh gedd, Sick, braxn och abbora och mºrthe pro anno 1553ò. 

Västerbottenshandlingar 1553:2, Riksarkivet, Stockholm. 
11 Fiskeregistret för Torneå socken summerar 82 sjöar, fors och sel vilka rätteligen bör räknas till 83 då skrivningen "Vtku 

Jerffue Leppome Jerffue" (nr 81-82 i bilaga 1) räknas som ett träsk. Eivor Nylund Torstensson har emellertid identifierat att 

skrivningen avser två sjöar i Muonio öster om Torne älv (Utkujärvi och Liepimäjärvi). 


